
H O T Ă R Î R E A  nr.12-6/12   
cu privire la contestarea hotărârii Colegiului disciplinar din  

11.11.2011 în privinţa procurorului în procuratura 
 raionului Basarabeasca, Eduard Capcelea 

 
17 ianuarie 2012                      mun.Chişinău                                                                                         
 

Examinând contestaţia împotriva hotărârii Colegiului disciplinar din  
11.11.2011 în privinţa procurorului în procuratura raionului Basarabeasca, Eduard 
Capcelea şi, audiind informaţia dlui Nicolae Geru, Consiliul Superior al 
Procurorilor, 

 
C O N S T A T Ă: 
 

   La  05.10.2011  a fost intentată  procedura disciplinară în privinţa 
procurorului în procuratura raionului Basarabeasca, Eduard Capcelea, pentru 
îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu la instrumentarea mai 
multor cauze penale avute în procedură. 

  Astfel, în rezultatul controlului s-a stabilit că, la 26.08.2011 din CPR 
Basarabeasca  în procuratura raională a parvenit cauza penală nr.2011450152, cu 
propunerea de a-i pune pe cetăţenii D.Guţu şi N.Vasluian sub învinuire în baza art. 
287 alin.(2) Cod penal. Verificarea materialelor a fost dispusă procurorului Eduard 
Capcelea, care a ignorat indicaţiile procurorului-şef, nu  a prelungit termenul de 
urmărire penală, bănuiţii fiind puşi sub învinuire  conform  art. 287 alin.(3) Cod 
penal.  

Controlul a stabilit că  procurorul Eduard Capcelea nu a întreprins toate 
măsurile pentru cercetarea completă, obiectivă şi sub toate aspectele a 
circumstanţelor cazului. Actele procedurale au fost întocmite cu încălcarea gravă a 
cerinţelor prevăzute de lege. Procesele-verbale şi ordonanţele sunt completate 
greşit, datate eronat şi fără semnătura avocatului. Mai mult ca atât, contrar 
cerinţelor art. 296/1, 296/2 Cod de procedură penală, Ed.Capcelea le-a înmânat 
învinuiţilor D.Guţu şi N.Vasluian copiile de pe rechizitoriu neconfirmat de către 
procurorul ierarhic superior. 

La fel, Ed.Capcelea a admis încălcări procedurale şi  în cadrul urmăririi 
penale în cauza nr.2011070218, pornită pe faptul trecerii ilegale a frontierei de stat 
de către cetăţenii D.Zgherea şi A.Ursu. Ca rezultat al îndeplinirii necorespuzătoare 
a obligaţiilor de serviciu de către procurorul Capcelea, învinuitul A.Ursu s-a 
sustras de la urmărirea penală. 

Prin hotărârea din 11.11.2011 Colegiul disciplinar a încheiat procedura 
disciplinară în privinţa lui Capcelea, în legătură cu inoportunitatea aplicării 
sancţiunii disciplinare, invocând drept motiv căinţa sinceră a procurorului şi lipsa 
consecinţelor grave. 

   Pe data de 09.12.2011 procurorul, şef al secţiei securitate  internă, V.Ababii,  
a contestat  hotărârea Colegiului disciplinar menţionată, ca fiind ilegală, deoarece  
la adoptarea deciziei nu s-a luat în consideraţie gravitatea abaterilor comise de 
către procurorul Ed.Capcelea, încălcarea repetată  a legislaţiei procesual-penale, 
tergiversarea neîntemeiată a urmăririi penale. De asemenea, în rezultatul 



neglijenţei de serviciu a lui Ed.Capcelea, au fost încălcate flagrant drepturile 
procesual-penale ale părţilor în procesul penal. 

  Nu s-a ţinut cont  nici de  personalitatea lui Ed. Capcelea, care fiind numit 
recent în funcţia de procuror în procuratura raionului Basarabeasca, manifestă o 
atitudine iresponsabilă faţă de obligaţiile de serviciu, ignoră indicaţiile 
procurorului-şef şi intenţionat încalcă normele procesual-penale, prin care sunt 
lezate drepturile participanţilor la procesul penal.  

   În baza argumentelor invocate în contestaţie, dl Ababii solicită modificarea 
hotărârii Colegiului disciplinar din 11.11.2011, cu aplicarea sancţiunii disciplinare 
în privinţa procurorului Ed.Capcelea. 

Audiind explicaţiile procurorului Ed.Capcelea, studiind materialele  
procedurii disciplinare, cît şi argumentele invocate în contestaţie, Consiliul 
Superior al Procurorilor consideră că, contestaţia  este întemeiată şi urmează să fie 
admisă.   
 Consiliul reţine că, Colegiul disciplinar eronat  a ajuns la concluzia 
inoportunităţii aplicării sancţiunii disciplinare faţă de procurorul Capcelea. 
Abaterile disciplinare, admise de către procurorul Ed.Capcelea sunt evidente  şi 
afectează imaginea Procuraturii. 
 În temeiul celor expuse, în baza art.62 lit.b), art.82 alin.(2) lit. c), art.84 lit. f) 
din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
 Contestaţia declarată  împotriva hotărârii Colegiului disciplinar din 
11.11.2011 în privinţa procurorului în procuratura raionului Basarabeasca, Eduard 
Capcelea, se admite. 
 Hotărârea contestată se modifică cu aplicarea în privinţa procurorului 
Eduard Capcelea a sancţiunii disciplinare  - mustrarea. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 Prezenta hotărâre se remite dlui Eduard Capcelea pentru informare. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                  Iurie Garaba 

 
 
  

 


